Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ____________2023 г. №______
г. Горно-Алтайск

О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:
Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 29 сентября 2017 г.            № 253 «Об утверждении Методики оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2017, № 147(153);
постановление Правительства Республики Алтай от 25 января 2018 г. № 18 «О внесении изменения в пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 29 сентября 2017 года № 253» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 151(157);
постановление Правительства Республики Алтай от 7 декабря 2018 г.                    № 379 «О внесении изменений в Методику оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности в Республике Алтай, утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 29 сентября 2017 года № 253» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018,                            № 161(167);
постановление Правительства Республики Алтай от 26 февраля 2020 г.              № 61 «О внесении изменений в раздел II Методики оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности в Республике Алтай, утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 29 сентября 2017 года № 253» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, 173(179).

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
	                                              О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство экономического развития Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается признать утратившими силу постановление Правительства Республики Алтай от 29 сентября 2017 г. № 253 «Об утверждении Методики оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности в Республике Алтай» и вносимые в него изменения.
[bookmark: _GoBack]Необходимость принятия проекта постановления обусловлена исполнением экспертного заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 20 декабря 2023 г. № 04/02-3420.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 4, 8, 12 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» согласно которым:
ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для видов регионального государственного контроля (надзора) утверждаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
контрольные (надзорные) органы ежегодно осуществляют подготовку доклада о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей;
методическое обеспечение оценки результативности и эффективности государственного контроля (надзора), муниципального контроля осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
2) подпункт 5.3.26.1 пункта 5.3 постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437 «О Министерстве экономического развития Российской Федерации», согласно которому Министерство экономического развития Российской Федерации осуществляет методическое обеспечение оценки результативности и эффективности государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
3) часть 1 статьи 11, часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством                  Республики Алтай порядке, по результатам которой положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, не выявлены.
В отношении проекта постановления не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                                                                                                  В.В. Тупикин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай              «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.